
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Calle 18 No. 7 – 59  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 1330                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 1 de 5 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(0416) 
04 MARZO 2021 

 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

Por medio de la cual se aceptan treinta y cuatro (34) renuncias al Subsidio 

Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de 
Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA  
 

 

En uso de sus facultades legales y de conformidad con lo establecido en el 

numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y la sección 1, capítulo 

4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 modificado por el 
Decreto 729 de 2017 y 

 
 

CONSIDERANDO 
 
 

Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece que es 

función del Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. Asignar subsidios 
de vivienda de interés social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la 

normatividad vigente sobre la materia y con el reglamento y condiciones 

definidas por el Gobierno Nacional (…)”. 
 
 

Que en el capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto Único 

Reglamentario del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015, se 

incorporó el Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social - 
“Mi Casa Ya”, destinado a la solución de Vivienda de Interés Social – VIS e 

Interés Prioritario - VIP, para hogares con ingresos entre 2 y 4 SMMLV, con la 

concurrencia de un subsidio familiar de vivienda en dinero y la cobertura de 

tasa de interés para la población antes descrita. 
 
 
Que, con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda - 

FONVIVIENDA, expidió las Resoluciones Número 1671 de 2018, 1285 de 2019, 
43, 287, 486, 665, 684, 726, 874, 1124, 1553, 1678, 1715, 1755, 3073, 3076, 

3077, 3302 de 2020, 4 y 5 de 2021, mediante las cuales se asignaron 

subsidios familiares de vivienda, entre otros a los hogares que se relacionan en 
la parte resolutiva del presente acto. 

 

Que, mediante peticiones elevadas ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y 

 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No.  0416  Del 04 MARZO 2021         Hoja No. 2 
 
Por medio de la cual se aceptan treinta y cuatro (34) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción 
de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 2 de 5 

 

 

Territorio, los siguientes hogares presentaron renuncia al subsidio familiar de     

vivienda: 

 

N° 
ID 

HOGAR 
RES FECHA RES CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

1 253164 1671 7/09/2018 1129512955 YANELIS EDITH DE AGUAS PERTUZ $23.437.260 2021ER0011246 

2 
387489 1285 20/09/2019 13363117 SAID  

MALDONADO 
OJEDA 

$16.562.320  2021ER0006601 

     28149893 GRACIELA MORENO PEREZ $16.562.320  2021ER0006601 

3 385077 43 5/02/2020 43191258 LEYDY NATALIA  DEL RIO MONTOYA $16.562.320  2021ER0008947 

     71265937 
JOHN 
ALEXANDER 

GONZALEZ 
DURANGO 

$16.562.320  2021ER0008947 

4 393249 43 5/02/2020 14468103 ANDRES 
ESTRELLA 
SIERRA 

$17.556.060 2021ER0010751 

5 
492916 287 28/02/2020 1024502774 ANGIE YINETH  

AVILA 
CRUZ 

$17.556.060  2021ER0006677 

6 387866 486 6/03/2020 1017190084 
NATALIA 
CAROLINA 

LONDOÑO 
ROSALES 

$17.556.060 2021ER0021979 

7 399679 665 3/04/2020 1143851279 
DEISY 
ALEXANDRA 

NARVAEZ APRAEZ $17.556.060 2021ER0010208 

8 300672 684 8/04/2020 73142605 PEDRO BARRETO ZUÑIGA $26.334.090 2021ER0007816 

9 527468 726 29/04/2020 28312035 ROCIO 
RODRIGUEZ 
 PABON 

$17.556.060 2021ER0009857 

10 
555902 874 3/06/2020 1019069052 TATIANA  

CUERVO 
CASTELLANO 

$26.334.09  2021ER0005562 

11 557939 1124 26/06/2020 1112880109 LEIDY MARCELA 
GUTIERREZ 
FRANCO 

$17.556.060 2021ER0010957 

    94478390 LUIS FERNANDO RATIVA VELEZ   

12 
497462 1553 31/07/2020 1090407982 JOE ANDRES  

GARZON 
 NOGUERA 

$17.556.060  2021ER0006763 

13 
215954 
 

1678 
 

14/08/2020 
 

1051448439 
 

JEAN CARLOS  
 

ALVAREZ  
 RAMIREZ 

$17.556.060  
 

2021ER0006702 
 

14 459329 1715 21/08/2020 73074966 ROBINSON  CHICO GUZMAN $26.334.090  2021ER0005277 

15 394096 1755 26/08/2020 98400383 FRANZ DANI 
TIMARAN 
 CASTILLO 

$17.556.060 2021ER0008375 

16 612619 3073 3/11/2020 1030606929 
VICTOR 
BAYARDO 

BOHORQUEZ 
HERNANDEZ 

$17.556.060 2021ER0009964 

17 620123 3073 3/11/2020 1143166926 PAULA ANDREA 
CABRERA 
 VALENCIA 

$26.334.090 2021ER0023440 

    44151769 MARTHA LUZ 
MORENO 
BETANCOURT 

  

    8508442 ANGEL 
BLANCO 
 LOCARNO 

  

18 509939 3076 3/11/2020 1129528082 DEIBY GUTIERREZ RUIZ $26.334.090 2021ER0009999 

19 516190 3076 3/11/2020 72164125 JAIRO 
GARCIA 
BARRIENTOS 

$26.334.090 2021ER0017852 

20 540907 3076 3/11/2020 1129578493 DARIANA SOFIA BLANCO PABON $26.334.090 2021ER0007420 

21 664562 3076 3/11/2020 1070969819 YURLENY 
PINTO 
 HERNANDEZ 

$26.334.090 2021ER0008985 

22 
631991 
 

3076 
 

3/11/2020 
 

1106779901 
 

SANDRA DULFAY  
 

PERDOMO PRIETO 
 

$26.334.090  
 

2021ER0005852 
 

23 468913 3077 3/11/2020 25593515 ROSA AURA ERAZO MUÑOZ $26.334.090 2021ER0011256 

24 606074 3302 23/11/2020 1014234192 
ANDREA DEL 
PILAR 

MOLINA ARANDA $17.556.060 2021ER0010112 

25 677610 3302 23/11/2020 94536435 JOSE MIGUEL 
ARARAT 
HERNANDEZ 

$17.556.060 2021ER0010490 

26 610521 4 8/01/2021 1140855204 LAURA MELISSA 
CORDERO 
GUERRA 

$17.556.060 2021ER0007603 

27 
636877 4 8/01/2021 1102381908 MIGUEL ANGEL  

GUTIERREZ 
 CUBILLOS 

$17.556.060 2021ER0008943 

28 691288 5 8/01/2021 1107073021 EMERSON  CORTES  $26.334.090  2021ER0006151 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No.  0416  Del 04 MARZO 2021         Hoja No. 3 
 
Por medio de la cual se aceptan treinta y cuatro (34) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción 
de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 3 de 5 

 

 

N° 
ID 

HOGAR 
RES FECHA RES CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

BETANCUR 

29 639273 5 8/01/2021 66681587 ALEXANDRA   BOTERO $17.556.060  2021ER0013571 

    8/01/2021 94390135 ALEXANDER 
HURTADO 
MONTAÑO 

$17.556.060  2021ER0013571 

30 705612 5 8/01/2021 1042350578 GUILLERMO JOSE 
ALVAREZ 
HERNANDEZ 

$26.334.090  2021ER0003521 

    1047345497 JAIR ANTONIO CHALARCA PEREZ   

31 450113 5 8/01/2021 1012430159 LINA FERNANDA  DURÁN BUITRAGO $17.556.060  2021ER0000431 

32 533924 5 8/01/2021 1038411644 JENNIFER VELEZ JIMENEZ $26.334.090 2021ER0006788 

33 593046 5 8/01/2021 1063151229 KELY JOHANA 
ORTEGA 
MARTINEZ 

$26.334.090 2021ER0007427 

34 678475 5 8/01/2021 1143259900 
MANUEL 
VICENTE 

RAMOS CAUCIL $17.556.060 2021ER0012406 

 
Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015, 

establece “Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, en cualquier 
momento, renunciar voluntariamente al beneficio obtenido, mediante 

comunicación suscrita en forma conjunta por los miembros del grupo familiar 

mayores de edad y la devolución a la entidad otorgante del documento que 

acredita la asignación del subsidio respectivo. La renuncia oportuna al subsidio 
implica el derecho a postular nuevamente.” 
 
Que los hogares beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva del 

presente acto administrativo, presentaron comunicación escrita y renuncia al 
Subsidio Familiar de Vivienda asignado por Fonvivienda en el marco del 

Programa de  

 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa Ya, por cuanto 

no harán uso del mismo. 
 
Que, en mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda, 

otorgado en el marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de 

Interés Social – “Mi Casa Ya”, en relación a los hogares que se indican a 

continuación, al verificarse el cumplimiento de lo previsto en el artículo 
2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015 y según las 

razones expuestas en la parte motiva del presente acto: 
 

N° 
ID 

HOGAR 
RES FECHA RES CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

1 253164 1671 7/09/2018 1129512955 YANELIS EDITH DE AGUAS PERTUZ $23.437.260 2021ER0011246 

2 
387489 1285 20/09/2019 13363117 SAID  

MALDONADO 
OJEDA 

$16.562.320  2021ER0006601 

     28149893 GRACIELA MORENO PEREZ $16.562.320  2021ER0006601 

3 385077 43 5/02/2020 43191258 LEYDY NATALIA  DEL RIO MONTOYA $16.562.320  2021ER0008947 

     71265937 
JOHN 
ALEXANDER 

GONZALEZ 
DURANGO 

$16.562.320  2021ER0008947 

4 393249 43 5/02/2020 14468103 ANDRES ESTRELLA SIERRA $17.556.060 2021ER0010751 

5 492916 287 28/02/2020 1024502774 ANGIE YINETH  AVILA CRUZ $17.556.060  2021ER0006677 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No.  0416  Del 04 MARZO 2021         Hoja No. 4 
 
Por medio de la cual se aceptan treinta y cuatro (34) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción 
de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 4 de 5 

 

 

N° 
ID 

HOGAR 
RES FECHA RES CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

6 387866 486 6/03/2020 1017190084 
NATALIA 
CAROLINA 

LONDOÑO 
ROSALES 

$17.556.060 2021ER0021979 

7 399679 665 3/04/2020 1143851279 
DEISY 
ALEXANDRA 

NARVAEZ APRAEZ $17.556.060 2021ER0010208 

8 300672 684 8/04/2020 73142605 PEDRO BARRETO ZUÑIGA $26.334.090 2021ER0007816 

9 527468 726 29/04/2020 28312035 ROCIO 
RODRIGUEZ 
PABON 

$17.556.060 2021ER0009857 

10 
555902 874 3/06/2020 1019069052 TATIANA  

CUERVO 
CASTELLANO 

$26.334.09  2021ER0005562 

11 557939 1124 26/06/2020 1112880109 LEIDY MARCELA 
GUTIERREZ 
FRANCO 

$17.556.060 2021ER0010957 

    94478390 LUIS FERNANDO RATIVA VELEZ   

12 
497462 1553 31/07/2020 1090407982 JOE ANDRES  

GARZON 
 NOGUERA 

$17.556.060  2021ER0006763 

13 
215954 
 

1678 
 

14/08/2020 
 

1051448439 
 

JEAN CARLOS  
 

ALVAREZ RAMIREZ 
 

$17.556.060  
 

2021ER0006702 
 

14 459329 1715 21/08/2020 73074966 ROBINSON  CHICO GUZMAN $26.334.090  2021ER0005277 

15 394096 1755 26/08/2020 98400383 FRANZ DANI TIMARAN CASTILLO $17.556.060 2021ER0008375 

16 612619 3073 3/11/2020 1030606929 
VICTOR 
BAYARDO 

BOHORQUEZ 
HERNANDEZ 

$17.556.060 2021ER0009964 

17 620123 3073 3/11/2020 1143166926 PAULA ANDREA 
CABRERA 
VALENCIA 

$26.334.090 2021ER0023440 

    44151769 MARTHA LUZ 
MORENO 
BETANCOURT 

  

    8508442 ANGEL BLANCO LOCARNO   

18 509939 3076 3/11/2020 1129528082 DEIBY GUTIERREZ RUIZ $26.334.090 2021ER0009999 

19 516190 3076 3/11/2020 72164125 JAIRO 
GARCIA 
BARRIENTOS 

$26.334.090 2021ER0017852 

20 540907 3076 3/11/2020 1129578493 DARIANA SOFIA BLANCO PABON $26.334.090 2021ER0007420 

21 664562 3076 3/11/2020 1070969819 YURLENY PINTO HERNANDEZ $26.334.090 2021ER0008985 

22 
631991 
 

3076 
 

3/11/2020 
 

1106779901 
 

SANDRA DULFAY  
 

PERDOMO PRIETO 
 

$26.334.090  
 

2021ER0005852 
 

23 468913 3077 3/11/2020 25593515 ROSA AURA ERAZO MUÑOZ $26.334.090 2021ER0011256 

24 606074 3302 23/11/2020 1014234192 
ANDREA DEL 
PILAR 

MOLINA ARANDA $17.556.060 2021ER0010112 

25 677610 3302 23/11/2020 94536435 JOSE MIGUEL 
ARARAT 
HERNANDEZ 

$17.556.060 2021ER0010490 

26 610521 4 8/01/2021 1140855204 LAURA MELISSA CORDERO GUERRA $17.556.060 2021ER0007603 

27 
636877 4 8/01/2021 1102381908 MIGUEL ANGEL  

GUTIERREZ 
 CUBILLOS 

$17.556.060 2021ER0008943 

28 
691288 5 8/01/2021 1107073021 EMERSON  

CORTES  
BETANCUR 

$26.334.090  2021ER0006151 

29 639273 5 8/01/2021 66681587 ALEXANDRA   BOTERO $17.556.060  2021ER0013571 

    8/01/2021 94390135 ALEXANDER 
HURTADO 
MONTAÑO 

$17.556.060  2021ER0013571 

30 705612 5 8/01/2021 1042350578 GUILLERMO JOSE 
ALVAREZ 
HERNANDEZ 

$26.334.090  2021ER0003521 

    1047345497 JAIR ANTONIO CHALARCA PEREZ   

31 450113 5 8/01/2021 1012430159 LINA FERNANDA  DURÁN BUITRAGO $17.556.060  2021ER0000431 

32 533924 5 8/01/2021 1038411644 JENNIFER VELEZ JIMENEZ $26.334.090 2021ER0006788 

33 593046 5 8/01/2021 1063151229 KELY JOHANA ORTEGA MARTINEZ $26.334.090 2021ER0007427 

34 678475 5 8/01/2021 1143259900 
MANUEL 
VICENTE 

RAMOS CAUCIL $17.556.060 2021ER0012406 

ARTÍCULO SEGUNDO. - Modificar parcialmente las Resoluciones Número 

1671 de 2018, 1285 de 2019, 43, 287, 486, 665, 684, 726, 874, 1124, 1553, 

1678, 1715, 1755, 3073, 3076, 3077, 3302 de 2020, 4 y 5 de 2021, en el 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No.  0416  Del 04 MARZO 2021         Hoja No. 5 
 
Por medio de la cual se aceptan treinta y cuatro (34) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción 
de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 5 de 5 

 

 

sentido de dejar sin efecto las asignaciones de los hogares relacionados en el 

artículo primero de la presente Resolución. 
 
 
ARTÍCULO TERCERO. -  Los demás acápites y apartes de las Resoluciones 

Número 1671 de 2018, 1285 de 2019, 43, 287, 486, 665, 684, 726, 874, 

1124, 1553, 1678, 1715, 1755, 3073, 3076, 3077, 3302 de 2020, 4 y 5 de 
2021, expedidas por Fonvivienda, no sufren modificación alguna y debe darse 

estricto cumplimiento a lo allí ordenado. 
 
 
ARTÍCULO CUARTO. - Notifíquese mediante correo electrónico el contenido 
del presente acto administrativo a los hogares citados en el artículo primero de 

la presente resolución en la forma prevista en el numeral 1° del artículo 67 del 

Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, 
haciéndoles saber que contra el presente acto administrativo no procede 

recurso alguno. 
 
 
ARTÍCULO QUINTO. - Comunicar la presente resolución al Patrimonio 
Autónomo Matriz, Fideicomiso – Programa de Acceso a la Vivienda de Interés 

Social Mi Casa Ya, de conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia 

mercantil No. 421 de 2015 suscrito con Fiduciaria de Occidente S.A. 
 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de su expedición. 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 04 MARZO 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Erles E. Espinosa   

Director Ejecutivo de Fonvivienda 
 

 
Proyectó: Katia Arroyo 
Revisó: Milagro Comas 

Aprobó: Daniel Contreras 

http://www.minvivienda.gov.co/

